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Дисертационният труд е в общ обем от 189 страници, от
които 177 страници основен текст и 12 страници използвана
литература - нормативни актове, книги, монографии, студии,
статии, интернет сайтове, включваща заглавия на немски и
български език Общо позоваванията под линия са 553 Изложението
е структурирано в седем части, вкл. сравнителноправно изследване
и изводи и резултати от изследването

Съдържанието на всяка част е разделено на раздели и точки,
като в края на някои от тях се съдържат конкретни предложения. В
края на всяка част е направено обобщение.

Във връзка с темата на дисертационния труд са направени
четири публикации.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка по докторска програма „Наказателно право“,

професионално направление „Право“ на ВСУ „Черноризец
Храбър“, гр. Варна.
Дисертационният труд е обсъден от Катедра „Правни науки“ и е
насочен за защита пред научно жури.

Защитата на дисертацията ще се състои на 23.02.2023 г. от
10.30 часа в заседателната зала на ВСУ. Материалите по защитата
са на разположение в канцеларията на катедра „Правни науки“ при
ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна и на сайта на ВСУ.
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ВЪВЕДЕНИЕ:

„Футболното хулиганство“ с неговите наказателно-правни,
криминологични и процесуални аспекти в днешно време е не по-

малко важно, отколкото през 80-те години на миналия век, белязани
между другото с ексцесиите на стадион "Хейзел" в Брюксел, при
които по време на международен футболен мач загинаха 39 души и
повече от 400 бяха ранени. От неотдавна то се характеризира с
нарастваща готовност за използване на насилие, която понякога
изглежда безгранична, с надхвърлящо границите
професионализиране на структурите и организацията и с повишено
задоволяване на основни емоционални нужди, като желанието за
свързаност (в групата), за сигурност, за вземане на участие, за
уважение и за значимост, както и за разнообразие.

Като бивш служител на Германския футболен съюз във Франкфурт
и юрисконсулт на футболен клуб от Бундеслигата, вече
професионално, бях силно мотивиран да се занимавам с темата.

I. ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА:

1. 2.Актуалност на изследването:

Особено поради нарастващото професионализиране, растящата
ескалация и прогресиращата радикализация, проблемът с
„хулиганството” е все по-актуален и противодействието му по-

предизвикателно от всякога. Благоприятната почва за
хулиганството продължава да бъде (все по-често), напоявана и
поддържана от постоянното присъствие на темата в медийното
пространство. През октомври 2022 г., след мач в първа лига на
Индонезия, 174 зрители загинаха след безредици и последвала
масова паника поради използването на сълзотворен газ от
полицията.
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2. Въпроси:

Възникват различни въпроси в контекста на хулиганството на
футболните мачове като масови прояви. Особено младите хора
използват "сцената" на футбола, за да "изпуснат парата" и да
намалят агресията. Как се стига до това? Кои са извършителите?

Списъкът на осъществените състави на престъпления е дълъг и
понякога изненадващ, тъй като не се състои само от престъпленията
свързани с телесни повреди.
Какви инструменти са на разположение на правоприлагащите
органи? Подходяща ли е ускорената процедура за адекватно
противодействие на престъпните деяния и в известна степен има ли
превантивен възпиращ ефект?

Хулиганството прониква и в професионалния живот -
последствията понякога могат да бъдат от екзистенциално значение.
В България проблемът със зрителските безредици на футболни
мачове е не по-малко ясно изразен и значим.

3. Цели на дисертацията:

Целта на дисертацията намира своето основание преди всичко в
обстоятелството, че всеки може да стане жертва на хулиганство под
някаква форма. При това, установява се абстрахиране на насилието
от действителните футболни събития и често причините за него се
променят според обществени нагласи и съобщения в медиите. Това
налага проблема да бъде изследван комплексно и това е основната
цел на дисертацията. В този контекст дисертацията се занимава

освен с наказателноправна проблематика, така и с голям брой
криминологично-социологически изследвания и студии и ги
анализира.

Цел на дисертацията е най-вече подробното представяне и анализ
на престъпните деяния, които се извършват на футболни срещи -
със специално внимание върху груповата динамика, особено в
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областта на наказателното право за непълнолетни. По-подробно те
включват въпроси и във връзка с престъпленията, свързани с
причиняване на телесни повреди.

Цел на дисертацията е да потърси и даде отговор и на редица
въпроси от наказателноправен характер, възникващи в този
контекст. Като например: Води ли уговореното сбиване до
ограничаване на наказуемостта (Това е, когато хулиганите планират
да се срещнат за такова извън стадионите)?. Възможно ли е един
клуб като такъв изобщо да бъде обиден от ругателните песни на
противниковите фенове?
Какви правни проблеми възникват при считаното в хулиганските
кръгове за особено тежко престъпление „кражба на знамето“ в този
контекст? Какви са последиците например при публичният призив
към престъпни деяния – „обесете, обесете черната свиня“ – и
наказуемостта им съгласно § 111 от Наказателния кодекс?

Цел е също така отчитането на групово-динамичните процеси и

особеностите по-специално при отговорността на непълнолетни.

Цел на дисертацията е да представи и действителните трудово-

правни последици от участие в зрителски безчинства, както и
изчерпателното описание на ускорената процедура съгласно §§ 417
и сл. от Наказателно-процесуалния кодекс, която в сегашния си вид
се оказва неподходяща за адекватно преследване на престъпления
във връзка със зрителски безчинства.

4. Съвременно състояние на познанието:

Дисертацията отчита действащите към момента на съставянето й
правни разпоредби и съдебни решения в областта на наказателното
и наказателно-процесуалното право, трудовото право и всички
други релевантни области на правото.

7

Използвайки възможностите на търсенето в интернет, беше
възможно да се включат актуални съобщения от пресата за
безчинства на зрители, най-нови научни изследвания в областта на
криминологията и т.н., като по този начин работата се базира на
най-съвременното състояние на познанието.

Изключително обширната литература, намерила приложение в
дисертацията, по същество отчита целия период от началото на
прояви на хулиганство до наши дни и отразява състоянието на
науката, както и това на медийното отразяване.

5. 1. Изследователски методи и инструменти:

Съществуват множество принципно възможни инструменти, които
могат да се използват за написване на дисертация или за
провеждане на изследователска работа.

Интервюта – интервютата обикновено са предпочитаните
изследователски инструменти в сфери като психология, маркетинг,
социология и др. Те хвърлят светлина върху психологическите
аспекти на човешкото поведение. В тази връзка авторът е използвал
интервюта от трети лица, както и самостоятелно проведени
интервюта и е включил придобитите знания в докторската
дисертация.

Въпросници – този метод е предпочитан, когато трябва да се
установи модел на поведение при определен брой анкетирани лица.
Този метод е предпочитан в сфери като психоанализата, която
анализира различни модели на човешкото поведение. В тази връзка
събраната по този начин информация от трети лица е включена в
дисертацията и е станала неин обект.

Теоретичен анализ - използването му се предпочита в сфери като
философия, езици, сравнително литературознание и културология.
При теоретичния анализ се прави опит проблемът да се реши, като
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се използват съществуващи теории. Това е често срещан метод в
наказателното право, който обхваща и настоящата дисертация.

Експериментите в лаборатория, които са присъщи на почти всички
научни дисциплини, както и архивното проучване, т.е.
преглеждането на исторически документи, не играят никаква роля в
работата „Футболно хулиганство – наказателно-правни,
криминологични и процесуални аспекти”.

II. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА:

Дисертацията е разделена на седем части. Тя разработва проблеми в
областта на криминологията, на наказателно-процесуалното право,
на трудовото право и в областта на материалното наказателно
право, а също така включва сравнителен правен, кратък анализ с
българското право.

Седемте подобласти са следните:

- „Изходни положения и терминологични уточнения“

- „Причините и последствията от насилственото поведение на
зрителите и факторите, влияещи върху поведението на
зрителите“

- „Осъществени състави на престъпления вследствие на
зрителски изстъпления“

- „Трудово-правните последствия за хулиганите при
участието им в зрителски безчинства“

- „Приложимостта на ускорената процедура съгласно §§ 417 и
сл. от Наказателно-процесуалния кодекс върху
наказателното преследване на престъпления във връзка с
изстъпленията на зрители“

- „Правна уредба на футболното хулиганство в България
- „Заключителни думи и оценка“
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1. Изходни положения и терминологични уточнения:

Зрителските безчинства на масови спортни събития и по-специално
на футболни мачове водят все по-често до все по-сериозни телесни
повреди и имуществени щети. Буйстващите футболни хулигани

[…]


6. Правна уредба на футболното хулиганство в България

България също не се е разминала с негативните последици от
социалния феномен „хулиганство“. Пиротехническо устройство уби
нищо неподозиращ мъж през 2003 г., домашно направен експонат
осакати момиче през 2007 г., а враждебността между агитки от
различни футболни отбори често придобива измеренията на
дълбока агресия. Поради тези причини законодателната власт е
издала множество нормативни актове за регулиране на случаите на
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вандализъм и хулиганство и за налагане на подходящи наказания на
извършителите.
Футболното хулиганство и противодействието му се уреждат от
редица разпоредби. В по-тесен смисъл то се регламентира от Закона
за опазване на обществения ред при провеждане на спортни
мероприятия (ЗООРПСМ), приет през 2004 г., който придобива все
по-голяма известност като закон за футболното хулиганство.
Този закон урежда мерките за опазване на обществения ред и
мерките срещу противообществените прояви по време на спортни
прояви. Законът е предназначен не само за опазване на обществения
ред и противодействие на хулиганството във всичките му форми, но
и за осигуряване на взаимодействие и координация между
държавните органи и чуждестранни или международни полицейски
служби във връзка с организирането и провеждането на спортни
мероприятия.
Освен това се прилагат Указ № 904 от 28.12.1963 г. за борба с
дребното хулиганство (УБДХ); придружен със заповед за
прилагането му, както и отделни разпоредби от законите за общата
наказателна и административна отговорност – респ. Наказателния
кодекс (НК) и Закона за административните нарушения и наказания
(ЗАНН).
Прилагането на ЗООРПСМ е по-специалната форма в сравнение с
УБДХ. УБДХ не се прилага в такива случаи, които попадат в
хипотезата на някоя от разпоредбите на ЗООРПСМ. Въпреки това
НК продължава да е валиден, ако поведението по време на спортно
хулиганство представлява престъпно деяние.
Към представянето на законодателството се добавят критериите за
определяне на вида на правните нарушения, субектите на
нарушението, видовете санкции, процедурните правила и
криминологичните аспекти.

7. Заключителни думи и оценка:

Бруталността на футболните фенове във връзка с футболни мачове
непрекъснато се увеличава през последните години. Временният
връх беше инцидентът от 11.04.2017 г., при който автобусът на
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отбора на Борусия Дортмунд беше обект на бомбена атака, а
извършителят беше осъден на 14 години затвор за опит за убийство
в 29 случая. Удивително е, че насилието – за разлика от
размириците до 70-те години на миналия век – се е откъснало от
футболните събития. Футболната игра е в най-добрия случай
външна причина за все по-бруталния характер на насилието.
Обхватът на престъпленията, извършени в този контекст, варира от
обидни бойни песни, които все още трябва да бъдат приемани като
„социално каузални“, през масово причиняване на телесни повреди
до непредумишлено и умишлено убийство.
Има множество криминологично-социологически изследвания за
причините и последствията от насилието от страна на феновете:
като причини се посочват социалната и професионална среда на
самите извършители, както и насърчаващият агресията характер на
футболната игра и нейните играчи. В крайна сметка радикалните
десни прояви в контекста на футболните игри също изиграха важна
роля през последните години.
Осъществените състави на престъпления, предизвикани от
зрителски безредици, са изключително много. В статистиката
преобладават престъпленията, свързани с телесни повреди и
имуществени щети, както и нарушаването на обществения ред и
незаконното проникване.

Въпросите за въздействията на групово-психологически влияния
като принудата да се държиш по съответстващ начин, подсилващия
ефект на групата, понижаването на моралната бариера и т.н. играят
важна роля в рамките на приписването на вината, особено в
производства срещу непълнолетни. Като цяло обаче съдилищата са
по-скоро резервирани относно признаването на смекчаващи или
изключващи вината обстоятелства въз основа на групови влияния.
Във всеки случай не може да се приеме от самото начало
изключване на съставомерността чрез съгласие и оправдание чрез
позволение на жертвата, особено в случай на престъпления с
причиняване на телесна повреда. Това важи и за хулиганите, които
участват активно в размириците.
Безнаказаността на „обичайните“ обиди в рамките на футболни
мероприятия не трябва да се допуска чрез социалната каузалност
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(„фенска каузалност“), защото това носи със себе си допълнителна
подбуда на футболните фенове, склонни да използват насилие.
Постоянното нарастване на актовете на насилие през последните
години, както по отношение на броя, така и по постоянното
нарастване на насилието, е по-вероятно да доведе до утежняване на
наказанията на практика, отколкото до насърчаване на тенденцията
за изключване на определени престъпления от наказателна
отговорност в рамките на социалната каузалност.
Дали ускорената процедура съгласно §§ 417 и сл. StPO изобщо е
подходяща за масата от престъпления, извършени от футболни
хулигани от гледна точка на „схематично оценими деяния на
маловажни масови престъпления“ се съмнява както в литературата,
така и в практиката. . Съмненията се пораждат вече от факта, че
голям брой престъпления се извършват в група и проблемите, които
възникват само от влиянието на групата, не се поддават на
схематични оценки.
Дали ускорената процедура съгласно §§ 417 и сл. от НПК от гледна
точка на „схематично осъдими деяния на дребна масова
престъпност“ изобщо е подходяща за масата от престъпления,
извършвани от футболни хулигани, е поставено под съмнение както
в литературата, така и в практиката. Съмненията се пораждат още
от факта, че голям брой престъпления се извършват в група и
самите проблеми, които възникват от влиянието на групата, не са
подходящи за схематично осъждане. Въпросите относно личността
на извършителя – като например способността да бъде повлиян от
лидери в рамките на групата или да се поддава на натиска да се
държи по съответстващ начин – играят също толкова важна роля
тук, колкото и въпросът как се е стигнало до самото престъпление.
Участието в престъпления като нарушаване на обществения ред или
масови сбивания често имат сложно фактическо положение, което
също противостои на осъждането по ускорена процедура.
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