СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Гергана Маринова Маринова,

определена със заповед № 950/13.12.2022 г. на ректора на ВСУ „Черноризец

Храбър“ за член на научно жури за защита на дисертационен труд за

придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по докторска

програма „Наказателно право“, професионално направление 3.6. Право,

относно дисертационния труд „ Футболното хулиганство –

наказателноправни, процесуални и криминологични аспекти “ на Петер
Гелнер – докторант на самостоятелна подготовка към катедра „Правни науки“

на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“

1. Данни за дисертационния труд и автореферата

Представеният за защита дисертационен труд „Футболното хулиганство –

наказателноправни, процесуални и криминологични аспекти“ на Петер Гелнер е

в обем от 189 страници и се състои от седем части и библиография. Така той се

отличава от традиционната структура на дисертационните трудове, но това не се

отразява на качеството на съдържанието му. Обикновено дисертациите започват

с увод, в който докторатът излага актуалността на темата; целите и задачите,

които си поставя; методите на научно изследване, които използва.

Разглежданият дисертационен труд не съдържа увод, но тази информация е

намерила място в автореферата.

Дисертацията започва с част 1, включваща исторически бележки за

проявите на футболно хулиганство, като особено внимание е отделено на

процеса „Хейзъл“ от края на 80-те години на 20 век. След това са представени

определяния за „футболно хулиганство“, „хулигани“ и „ултраси“, както и

класификация на немските футболни фенове, използвана от полицията, според

риска за сигурността, която те представляват. Част 2 има ясна криминологическа

насоченост и в нея обзорно са представени причините за проявата на агресия по

време на спортни мероприятия. В част 3 са разгледани различни състави на

престъпления според немския НК, които могат да се осъществят при прояви на

футболно хулиганство. Тези престъпления могат да засегнат широк кръг от

обществени отношения, но статистически най-многобройни са престъпленията,

свързани с причиняване на телесни повреди, унищожаване и повреждане на

чужди вещи, нарушаване на обществения ред. Част 4 е посветена на

трудовоправните последици от участие в прояви на футболно хулиганство.

Дисертантът разсъждава дали и кога това може да е основание за прекратяване

на трудовия договор от работодателя, като разграничава хипотезите на трудово

правоотношение в частния и в публичния сектор. Част 5 е посветена на

ускореното производство по чл. 417 и сл. от НПК на Германия. Разгледани са

основните му характеристики и се разсъждава доколко то представлява

възможен и адекватен процесуален ред за разглеждане на делата за

престъпления, представляващи футболно хулиганство. Част 6 представлява

кратък преглед на българското законодателство, уреждащо спортното

хулиганство като административно нарушение и като престъпление. Част 7

всъщност служи за заключение, доколкото в нея са обобщени резултатите и

изследването и направените изводи.

По всеки от разглежданите въпроси дисертантът добросъвестно е проучил

и коректно се позовава както на изразените в теорията становища, така и на

съдебната практика, като по дискусионните въпроси изразява и собствената си

позиция.

Авторефератът пълно и точно отразява съдържанието на дисертационния

труд.

2. Оценка на дисертационния труд и на приносите
Дисертационният труд е посветен на един изключително актуален и

разрастващ се проблем каквото е футболното хулиганство. При това той е

разгледан комплексно. Изследването на футболното хулиганство започва с

причините за съществуването на това явление, след това са анализирани

съставите на престъпления, които осъществяват футболните хулигани и

възможността да бъдат съдени и наказани не по общия ред, а чрез ускорено

(бързо) производство, включително силните и слабите страни на това

производство. Дисертантът дори излиза от чисто наказателноправната материя и

разглежда футболното хулиганство от съвсем друг аспект, разсъждавайки дали и

кога участието в такива прояви се явява основание за прекратяване на трудовия

договор според немското право. Това комплексно и систематизирано изследване

на футболното хулиганство, реализирано в монографичен обем, има като цяло

приносно значение. По-конкретно и без стремеж към изчерпателност приносно

значение имат:

- Обзорът на проведените социално-криминологически изследвания за

причините на футболното хулиганство и систематизирането на техните

резултати. Макар и да става въпрос за проучвания в Германия, струва ми се, че

идентифицираните причини нямат толкова национален, колкото глобален

(универсален) характер, в този смисъл те не са съществено различни у нас.

- Анализ на различните състави на престъпления, които футболните

хулигани могат да осъществят. С особено приносно значение е изясняването на

дискусионните според немската теория и практика въпроси, като: съществуват

ли такива общностни отношения между феновете (членове на различни или поне

на един и същ фен клуб), от които да произтича правно задължение

предотвратяване на опасните последици от извършено деяние – въпрос, на който

дисертантът отговаря отрицателно; може ли да се изключи съставомерността на

телесната повреда, причинена при прояви на футболно хулиганство, като се

приеме, че феновете с присъствието си на стадиона са дали съгласие за нейното

причиняване – и тук отговорът на дисертанта е отрицателен и е подкрепен с

практика на Федералния върховен съд на Германия.

- С приносно значение е анализът на влиянието на групата (груповата

динамика) върху извършването на престъпления, прояви на футболно

хулиганство, и нейното наказателно-правно значение.

- Заслужава да се отбележи и изложението за колективната обида.

- Приносен характер има изясняването на основните характеристики на

ускореното производство по чл. 417 и сл. НПК на Германия, съпоставката му със

сходни институти и извода, че то не във всички случаи е подходящият

процесуален ред за разглеждане на престъпленията на футболните хулигани,

защото е предназначено за „схематични отсъждания при маловажните случаи на

престъпления в областта на масовата престъпност“, а престъпленията на

футболните хулигани често не са такива, вкл. и поради влиянието на груповата

динамика.

3. Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки, които да повлияват оценката ми за

дисертационния труд.

4. Заключение

Дисертационният труд „Футболното хулиганство – наказателноправни,

процесуални и криминологични аспекти“ на Петер Гелнер отговаря на

изисквания на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и съответния правилник на ВСУ. Давам му

положителна оценка и предлагам на научното жури да присъди на Петер Гелнер

образователната и научна степен „доктор“.

Януари 2023 г. Проф. д-р Г. Маринова